
 
 
 
 
 
 
Servizio per le produzioni zootecniche 

 

DETERMINAZIONE  n. 81 

DEL  12/02/2015 
 

1 
 

 

Oggetto: Progetto IDOCC (Informazione e Divulgazione nel Comparto Carni) Misura 111 del PSR 
- Domanda di aiuto STDR/PSR/111/2013/1 – Approvazione del Verbale n. 1 della 
Commissione per la valutazione delle manifestazioni di interesse per la selezione 
docente in materia di “Mercato, promozione e valorizzazione nel settore suinicolo dei 
prodotti tipici locali e ottenuti con tecniche ecocompatibili e o biologiche”.  CUP 
G79J1300040006 

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO PRODUZIONI ZOOTECNICHE 

VISTA la Legge Regionale 8 agosto 2006, n. 13 di “Riforma degli enti agricoli e riordino delle 

funzioni in agricoltura. Istituzione delle Agenzie LAORE Sardegna, AGRIS Sardegna ed ARGEA 

Sardegna"; 

VISTA la Legge Regionale 13 novembre 1998, n. 31, recante "Disciplina del personale regionale 

dell'organizzazione degli uffici della Regione e successive modifiche; 

VISTO lo Statuto dell’Agenzia, approvato con Deliberazione della Giunta Regionale n. 5/15 dal 3 

febbraio 2011 che sostituisce lo Statuto approvato con Deliberazione della Giunta Regionale n. 

25/37 del 3 Luglio 2007; 

VISTA la Legge Regionale 15 maggio 1995, n. 14 recante "Indirizzo, controllo, vigilanza e tutela 

degli enti, istituti ed aziende regionali e successive modifiche; 

VISTO il Decreto del Presidente n. 78 del 08 luglio 2014 con cui è stato nominato come Direttore 

Generale dell’Agenzia Laore Sardegna la Dott.ssa Maria Ibba; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale dell’Agenzia n. 119/2014 del 24 dicembre 2014 

con la quale è stato conferito ad interim l’incarico di Direttore del Servizio Produzioni Zootecniche 

dell'Agenzia LAORE Sardegna al Dott. Tonino Selis; 

PREMESSO CHE 

- Con delibera della Giunta Regionale n° 34/15 del 07/08/2012 è stato dato avvio alla misura 

111 del PSR 2007/2013 della Regione Sardegna ”Azioni nel campo della formazione 

professionale e dell’informazione, compresa la diffusione di conoscenze scientifiche e di 

pratiche innovative, rivolte agli addetti dei settori agricolo, alimentare  e forestale”; 

- Con la Convenzione-Accordo di collaborazione n.20926/II. S.4, stipulata in data 29/10/2012 

tra la Direzione dell’Assessorato dell’Agricoltura e Riforma Agro Pastorale e l’Agenzia Laore 

Sardegna, le parti si impegnano a collaborare per lo svolgimento delle attività finalizzate alla 



 
 
 
 
 
 
Servizio per le produzioni zootecniche 

 

DETERMINAZIONE  n. 81 

DEL  12/02/2015 
 

2 
 

 

realizzazione della Misura 111, secondo gli indirizzi contenuti nel “Programma di attività per le 

azioni di informazione rivolte agli addetti del settore agricolo e alimentare” approvato con DGR 

n°34/15 del 07/06/2012 e specificate nei progetti esecutivi presentati dal Laore Sardegna 

contestualmente alle domande di aiuto a valere sulla Misura 111; 

- Con Determinazione n°2318-37 del 07/02/2013 del Direttore del Servizio Programmazione 

Controllo e Innovazione in Agricoltura dell’Assessorato dell’Agricoltura e Riforma Agro 

Pastorale, sono state approvate le “disposizioni per l’attuazione della Misura 111 del PSR 

2007/2013; 

- Con la nota n 15782 del 27/03/2013 è stata presentata ad Argea Sardegna la domanda di 

aiuto (STDR/PSR/111/2013/1) che prevedeva un contributo pari a € 263.012,40 al netto di 

IVA  per il progetto I.D.O.C.C. (Informazione e Divulgazione Operatori del Comparto Carni), 

riguardante una attività informativa relativa alle innovazioni nel comparto produzione carne 

ovine e suine e alla diffusione di tecniche di allevamento ecocompatibile rivolta agli 

imprenditori agricoli; 

- Con nota n°0102227 del 29 novembre 2013 l’ARGEA trasmette all’Agenzia Laore la 

Determinazione di concessione n 5874 del 29/11/2013 del Direttore dell’Area di 

coordinamento Istruttorie, con la quale si concede il contributo di € 261.741,40 per il progetto: 

I.D.O.C.C. (Informazione e Divulgazione Operatori del Comparto Carni); 

- Con determinazione del Direttore del servizio produzioni zootecniche n 712/2013 del 4 

dicembre 2013 sono state accertate ed impegnate le somme necessarie alla realizzazione del 

progetto IDOCC; 

- Il progetto IDOCC ha l'obiettivo di favorire la crescita professionale degli operatori del settore 

suinicolo e il miglioramento delle fasi di produzione, trasformazione commercializzazione e 

valorizzazione delle produzioni tradizionali e dell'ambiente naturale di provenienza; 

- Nell’ambito del progetto approvato con nota n°0102227 del 29 novembre 2013 dell’ARGEA  e 

considerato la richiesta di modifica del progetto presentata ad ARGEA con Prot. n 0029350 

del 24 ottobre 2014, tra le iniziative previste, è compresa l’organizzazione di un Ciclo di 

giornate informative sulla Tecniche e metodologie per la trasformazione, valorizzazione e 



 
 
 
 
 
 
Servizio per le produzioni zootecniche 

 

DETERMINAZIONE  n. 81 

DEL  12/02/2015 
 

3 
 

 

commercializzazione dei prodotti ecocompatibili e biologici, nell’ambito delle quali è 

prevista una giornata in cui sarà trattato l’argomento: Mercato - promozione e 

valorizzazione nel settore suinicolo, dei prodotti tipici locali e ottenuti con tecniche 

ecocompatibili e/o biologiche. Progettare la qualità dei prodotti tipici; 

- Con Determina del Direttore di Servizio n 664 del 10 ottobre 2014 è stato approvato un Bando 

pubblico con i relativi allegati di selezione docenti in materia di “Mercato, promozione e 

valorizzazione nel settore suinicolo dei prodotti tipici locali e ottenuti con tecniche 

ecocompatibili e o biologiche; 

- Con Determina del Direttore di Servizio n 868/2014 del 12/12/2014 è stata nominata la 

Commissione interna di valutazione delle manifestazioni d’interesse alla partecipazione alla 

selezione di un docente in materia di mercato, promozione e valorizzazione nel settore 

suinicolo dei prodotti tipici locali e ottenuti con tecniche ecocompatibili e o biologiche, 

pubblicata sul sito internet dell’Agenzia Laore il 14/10/2014; 

PRESO ATTO CHE: hanno presentato la manifestazione d’interesse n° 5 candidati; 

VISTO il Verbale n. 1 del 22/12/2014,  che si allega alla presente determinazione per farne parte 

integrante e sostanziale, e ritenuto di condividerne pienamente il contenuto; 

DETERMINA 

1. Di approvare il Verbale n. 1 che allegato alla presente determinazione ne costituisce 

parte integrante e sostanziale. 

2. Di provvedere alla pubblicazione della graduatoria nel sito istituzionale dell'Agenzia. 

3. Di inviare, per conoscenza, copia del presente atto al Direttore Generale dell’Agenzia 

Laore Sardegna. 

Il Direttore del Servizio Produzioni Zootecniche 

Dr. Tonino Selis 


